<sup>931</sup> Sur les usurpations et recouvrements de ces biens maternels, voir Linger 1995, 178-181.

<sup>932</sup> Weidemann, éd. 1986, 27 : *Villa vero Blacciago, sita in terraturio Burdigalense secus castro Blaivit, quae est super alveum Garonne, licet a parentibus meis longo tempore fuit possessa, et per interregna vel adolescentia genitricis meae fuit de jure suo ablata, et ab Aunulfo – filio Maurilionus, qui eas occupaverant – per testamenti sui paginas, dum illi e[ss]et, ad sanctas aecclesias, hoc est Bundigalense et Toronicae et Equiles, omnes in duas partes ex ipsa villa sunt delegatas ; testicharnulfus, germanus ipsius Aunulfo, possedebant. [...] Volumus ut tu, sancta heres mea aecclesia Caenomannica, possideas. Et si adhuc in rem ipsam de domus pontificis ut Burdigalense aut Equilemense redimere possumus, totum et ad intergrum ad tuam revoces potestatem.*

<sup>933</sup> Jullian 1890, 164.

<sup>934</sup> Weidemann, éd. 1986, 28 : *Colonica vero Vincentiane, quae domna et genitrix mea possedit et nos eam modo in Dei nomine possidere videamus, quae secus ipsum agrum Blacciago esse videtur : basilicae sancti Petri et Pauli cum mancipiis, vineis et terris, volo esse donatum.*

<sup>935</sup> M. Weidemann la place sans certitude à Saint-Paul, au nord-est de Blaye\*, mais l'identification à Villeneuve semble plus vraisemblable : Higounet 1973, 86, n. 7.

<sup>936</sup> Weidemann, éd. 1986, 28 : *Villa Floriaco sita inter duo maria, qui parentum meorum fuit et postea genitrix mea per orphanitatem perdidit, et ab Childegerno – malo ordine – fuit possessa, quam villa medietatem cum mancipiis, domibus, vineis, silvis omnino termine suo vel adjacentibus sibi a Berthranno sive Bettone, filium ipsius Childegerni, dato praetio redemi. Volo ut ipsa villa, qui parentum meorum fuit, basilica sancti Petri et Pauli in perpetuo dominetur.*

Il faut y reconnaître Floirac, sur la rive gauche de la Garonne, dans la périphérie de Bordeaux<sup>937</sup>.

- Bertrand a également recouvert, avec son frère, une maison située à l'intérieur de la ville, qu'il laisse à son neveu, à condition que l'hospitalité y soit toujours faite aux envoyés de l'Église mancelle, pour le négoce du poisson<sup>938</sup>.

D'autres propriétés, plus difficiles à localiser, ont été directement acquises par l'évêque dans le *pagus* bordelais :

- Au lieu nommé *Braesetum*, une pinède et des fabriques de poix achetées à Rennoald sont données à la basilique des saints Pierre et Paul pour son approvisionnement en la matière<sup>939</sup>. La proximité de forêts de pins invite à placer le site au sud de la Garonne et au contact des Landes, à Preignac près de Langon<sup>940</sup> ou à Brach dans le Médoc<sup>941</sup>.
- La *villa Seuva* et le *villare Ripariola*, légués à part égale à son neveu et son petit-neveu, sont également positionnés en Gironde par M. Weidemann, à La Sauve et sur le site du Château Rivalan dans l'Entre-Deux-Mers, sans certitude toutefois<sup>942</sup>.

Si la récupération de ce patrimoine aquitain et l'investissement dans de nouveaux biens-fonds relèvent de considérations économiques (rentes, accessibilité de produits spécifiques), S. Linger suggère également l'intervention d'autres enjeux, sociaux voire politiques : l'ambition d'une réappropriation des possessions maternelles dans leur entièreté, quitte à susciter des litiges avec certains détenteurs, relève d'une démarche de recomposition et de renforcement de l'héritage familial, et témoigne d'une réelle volonté de présence dans la région<sup>943</sup>. Après sa nomination au Mans, Bertrand bénéficie en outre de donations royales en Bourgogne, en Provence et en Aquitaine, dont il partage la

---

<sup>937</sup> Jullian 1890, 144.

<sup>938</sup> Weidemann, éd. 1986, 28 : *Domum vero infra muros civitatis Burdigalense, quam ego et germanus meus Ermenulfus nostro opere recuperavimus, ipsam domum cimencitia cum adpenditia sua aditione dulcissimo nepoti nostro Sigehelmo jubemus pervenire, ut ipsa habeat et possideat et suis posteris ad possidendum relinquat. Et hoc jubemus, ut omni tempore vitae illorum, quomodo missi domnis et venerabilibus sanctae aeccliesiae Cenomannico vel basilicae sancti Petri et Pauli pro piscibus negotiandum ibidem venirent, semper in domo illa receptaculum habeant et inibi, quae eis necesse fuerit, comparent.*

<sup>939</sup> *Ibid.*, 29 : *Locum vero qui appellatur Braesetum in territorium Burdigalense, ubi peccarias habere videmur, et dato pretio eum a Rennoaldo quondam comparavimus : ipsam rem cum praecariis inibi manentibus et familias eorum vel pinita, sicut a me presente tempore possidetur et post meum obitum, tu, sancta ac venerabilis basilica domni Petri et Pauli, ad tuam revoces ditionem, ut exinde annis singulis pix recipiatur.*

<sup>940</sup> *Ibid.*

<sup>941</sup> Higounet 1973, 86, suivi par Rouche 1979, 242. C. Jullian avait proposé de le placer, hypothétiquement, sur la commune de La Brède : Jullian 1890, 140.

<sup>942</sup> Weidemann, éd. 1986, 16 : *Dulcissimo nepote suo Sigehelmo et pronepote meo Thoringo : si michi superstitibus fuerint, villam Seuva cum villare Ripariola equa lance dividant.*

<sup>943</sup> Linger 1995, 181-182.

jouissance personnelle avec d'autres magnats laïcs attachés à Clotaire<sup>944</sup>. Au-delà d'une redistribution foncière, il s'agit également, pour le roi, d'implanter des agents fidèles dans ces provinces distantes du palais, une stratégie qui s'accroît dans les siècles suivants<sup>945</sup>.